Continued

**Bartholomaeus Anglicus, *De rerum proprietatibus* (Frankfurt: Minerva, 1964), book 8, chapter 17: *De sole*.**

***Thesaurus novus de sanctis*,<sup>50</sup> Sermon for St Andrew.<sup>51</sup>**

*similes. Sap v: quasi sumus qui a vento est diffusus. Et sumus seu vapor fuerunt hi duo apostoli ante vocationem. Sed dominus eos ad se traxit et in nubes convertit, de quo Isa lxi: qui sunt hi qui ut nubes volant? Et bene Andreas nubibus comparatur quia nubes de se fundunt pluviam que terram rigat et fecundat. Sic beatus Andreas imbre sue doctrine fudit et corda ydolatrancia ir-rigavit et in fide roboravit.*

In the same collection, another sermon on the Conception of the Virgin Mary takes as its starting point a passage on light. The theme of the sermon is *erunt signa*, in which the preacher starts by expounding the properties of light:

**Bartholomaeus Anglicus, *De rerum proprietatibus*, book 8, chapter 29: *De luce et eius proprietatibus*.**

***Thesaurus novus de sanctis*, Sermon for the Conception of the Virgin Mary.<sup>52</sup>**

*Lux tenebras expellit meroresque dissolvit, insidias prodit, securitatem parit, omnem speciem letam iucundamque inducit, rebus omnibus formam et decorem tribuit, quia sine luce omnia corpora occulta remanent et ignota.*

*Lux habet multas proprietates ut dicit autor de proprietatibus rerum. Primo tenebras pellit; secundo gaudium parit; tercio securitatem inducit; quarto viam ostendit; quinto in oculis vibrat.*

*Spiritualiter per lucem intelligitur Maria in sanctificatione. Unde de ea canit ecclesie: cuius vita gloriosa lucem dedit seculo. Et primi lux tenebras pellit, sic gratia Marie quas invenit vitiorum fugat (...) Secunda proprietas lucis est quod gaudium adducit (...) et sic conceptio beata Marie attulit nobis gaudium (...) Tercio lux securitatem parit (...) et sic Maria parit nobis securitatem (...) Quarto lux viam ostendit (...) et sic Maria per eius virtuosam vitam ostendit nobis viam ad dominum (...). Quinto lux vibrat in oculis signanter si clari fuerunt, sic claritas gratie sanctificationis Marie in oculis nostre intelligentie vibrat quam etiam eam non valeamus enarrare.*

Likewise, in another sermon for the feast of St John the Baptist, on the sermon's theme *Johannes est nomen eius*, the author of the *Thesaurus novus* once more

<sup>52</sup> Schneyer, *Repertorium*, t. 5, p. 538, n. 189.

takes the work of Bartholomew the Englishman as a starting point, this time as it relates to the chaste and solitary turtledove.

---

**Bartholomaeus Anglicus, *De rerum proprietatibus*, book 12, chapter 34: *De turture*.**

*Turtur autem avis casta ex moribus appelletur, eo quod comes sit castitatis. Amisso enim pari suo alterius copulam non requirit. Solitarie incedit, meor societatis perditae semper gemit, loca solitaria diligit et eligit, consortiaque hominum valde fugit (...). Vernali tempore advenit et novitatem instantis temporis querula voce prodit.*

***Thesaurus novus de sanctis*, Sermon for the feast of St John the Baptist.<sup>53</sup>**

*Legitur in libro De proprietatibus rerum: turtur est avis casta querens deserta et loca solitaria diligens et fugit consortia. Hec avis adventiente vernali tempore querula voce nunciat novitatem temporis. Canti II: iam hiems transiit imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra quia vox turturis audita est in terra nostra. Spiritualiter per turturem intelligitur beatus Iohannes. Primo quia turtur est avis casta et sic beatus Iohannes quia perpetuus virgo (...). Secundo avis ista fugit consortia et sic beatus Iohannes de quo canit hymnus (...). Tercio in adventue suo novum tempus annuntiat. Mat iii: penitentiam agite.*

---

A fourth case can be identified, in which Bartholomew is implicitly referred to with the term 'naturales', in sermon 34: *De circumcissione Domini*. The subject is the vine and its branches.

---

**Bartholomaeus Anglicus, *De rerum proprietatibus*, book 27, chapter 179: *De vitulamine*.**

*Vitulamen a vite dicitur illa planta bastarda sive spuria et infructosa que nascitur a radice vitis sive alis, non procedens ex ipsis gemmis et tales plantae degenerescunt et innaturales et ideo non fructificant, sed vitem onerant et gravant et fructum impediunt ac retardant. Nam humorem attrahunt a radice qui deberet transferri ad fructum nutriendum et augmentandum et ideo debent citius extirpari ne diutius crescentes diminuant fructum vitis.*

***Thesaurus novus de sanctis*, sermon 34: for the Circumcision.**

*Postquam impleti sunt dies octo ut circumcideretur puer, scribitur Luce II et legitur in hodiernae diei officio.*

*Dicunt naturales quod a vite procedunt quidam palmites infructuosi qui non fructificant, et cum hoc fructum in aliis impediunt eo quod humorem attrahunt a radice qui deberet transire ad alios palmites et nisi tales circumcidant impediunt fructum.*

*Spiritualiter: per vitem intelligitur Adam quem Deus plantavit et posuit in paradysum voluptatis ut botros virtutum et vinum dilectionis ferret. Sed heu ab eo processerunt quidam palmites infructuosi sive originalium peccatorum qui in omnes posteros suos sunt transfusi. (...) Ideo necesse est et fuit quatenus preciderentur et eradicarentur ut*

---

<sup>53</sup> Schneyer, *Repertorium*, t. 5, p. 544, n. 267.

Continued

<b>Bartholomaeus Anglicus, <i>De rerum proprietatibus</i>, book 27, chapter 179: <i>De vitulamine</i>.</b>	<b><i>Thesaurus novus de sanctis</i>, sermon 34: for the Circumcision.</b>
	<i>asserit salvator. (...) Et hec eradicatio facta est per circumcisionem que data est ad culpam originalem tollendam.</i>

A fifth case is similar since the passage from Bartholomew is referred to through the term *naturales*. The subject here is the heliotrope.

<b>Bartholomaeus Anglicus, <i>De rerum proprietatibus</i>, book 17, chapter 55.</b>	<b><i>Thesaurus novus de sanctis</i>, sermon 115: for the Assumption of the Virgin.</b>
<i>De heliotropio</i>  <i>Nam sole oriente flores suos aperit et cum sol occubuerit, iterum se claudit (...). Solsequium sponsa solis dicitur et est herba frigida et humida in secundo gradu, cuius succus bibitus, valet contra venenum sumptum interius, valet etiam contra morsum caninum et venenosum.</i>	<i>Assumpta est Maria in celum gaudent angeli laudantes benedicunt Dominum. Dicunt naturales quod herbe quedam que dicitur sponsa solis est herba frigida et humida in secundo gradu et est communis omnibus; eius succus cum bibitur valet contra venenum, valet etiam contra morsum canum venenosum. Si trita super vulnus ponatur, venenum ad se trahit. Hunc florem sol ad se trahit et quando sol oritur suos flores aperit et cum occubuerit, iterum se claudit et sequitur motum solis. Spiritualiter: per hunc florem intelligitur beata Virgo Maria que fuit frigida ab omni ardore peccatorum et humisa ex plenitudine gratiarum.</i>

A sixth case is less explicit, since the reference is only to '*naturales*' and the quotation is not a literal one. It may be that it was drawn from another encyclopedia. The passage concerns the sun: '*Sol etiam, ut dicit Beda, si fuerit maculosus vel sub nube latens, pluvialem dies presagit, si rubeat, si vero palleat tempestuosem*' (book 8, chapter 17). In the *Thesaurus novus*, in the introduction to the theme *oportet prevenire solem ad benedictionem tuam* (Wisdom 16) relating to the Nativity (sermon 18), the author explains that, according to what the naturalists say (*dicunt naturales*), when the sun rises and is hidden by clouds, that presages rain (*quando sol oritur sub nube, tunc est signum future pluvie*). As in the previous examples, this observation is followed by a spiritual interpretation (*spiritualiter*), according to which the sky represents Christ (*per solem intelligitur Christus*), and the rain presaged by the cloud of humankind signifies divine grace (*hic sol iusticie ortus est sub humanitatis et hoc fuit pluvie gratiarum*).